

**MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2025
DEPARTMENT OF HISTORY (EVENING)**

1st Year, 2nd Semester

Subject Code : HIST/PG/2.5.1

WOMEN IN COLONIAL INDIA

Time : Two Hours

Full Marks : 30

All questions carry equal marks

Answer *any two* questions taking at least **one** from each group

Group – A

1. How can Rokeya Sakhawat Hossain's life and work be assessed to identify her as a pioneer Muslim intellectual and feminist social activist? 15
2. What do you know of the 'New Woman' of the colonial era? Discuss how their positional importance contributed to shaping the public and private spheres within the social structure of colonial India. 5+10
3. Discuss the contribution of Binodini Dasi, to theatre in colonial India. 15

Group – B

4. Explain your understanding of the gender division of labour from the perspective of gender studies. 15
5. How did the anthropomorphic representation of 'Bharat Mata' (Mother India) evolve in colonial and nationalist discourses in India? 15

Or,

Write an essay on the marginalization of women in colonial Indian society. 15

6. Discuss the Woman health Policy of British Government in colonial India.
Analyse the contribution of Indian woman in western medicine. 15

বঙ্গানুবাদ

প্রতিটি বিভাগ থেকে একটি করে যে কোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

বিভাগ - ক

১. রোকেয়া সাখাওয়াত হোসেনের জীবন ও কর্ম মূল্যায়ন করে কীভাবে তাঁকে একজন পথিকৃৎ মুসলিম বুদ্ধিজীবী ও নারীবাদী সমাজকর্মী হিসেবে চিহ্নিত করা যায়? ১৫
২. ঔপনিবেশিক যুগের 'নতুন নারী' সম্পর্কে তুমি কী জানো? ঔপনিবেশিক ভারতের সামাজিক কাঠামোর অভ্যন্তরীণ ও বহির্ভাগ গঠনে তাদের অবস্থানগত গুরুত্ব কীভাবে অবদান রেখেছিল তা আলোচনা করো। ৫+১০
৩. ঔপনিবেশিক ভারতে রঙ্গমঞ্চ অভিনেত্রী হিসেবে বিনোদিনী দাসী কি অবদান রেখেছিলেন? ১৫

বিভাগ - খ

৪. লিঙ্গ অধ্যয়নের দৃষ্টিকোণ থেকে শ্রমের লিঙ্গ বিভাজন সম্পর্কে তোমার মতামত ব্যাখ্যা করো। ১৫
৫. ভারতের ঔপনিবেশিক ও জাতীয়তাবাদী চর্চা-চর্যায় 'ভারত মাতা'র নররূপী প্রতিফলন (Anthropomorphic Representation) কীভাবে বিকশিত হয়েছিল? ১৫

অথবা

- ঔপনিবেশিক ভারতীয় সমাজে নারীর প্রান্তিকীকরণ সম্পর্কে একটি প্রবন্ধ লেখ। ১৫
৬. ঔপনিবেশিক ভারতে ব্রিটিশ সরকারের নারী স্বাস্থ্য নীতি বিষয়ে সংক্ষেপ আলোচনা করো এবং প্রাচ্য চিকিৎসা বিজ্ঞানে ভারতীয় মহিলাদের অবদান কী ছিল। ১৫
